...должно ответить, ... что не только обратимое с сущим терпение есть трансцендирующее, как благое, единое, истинное и т. д., но и дизъюнктивное терпение и каждая из его частей, как например: акт или потенция, необходимое или возможное [также суть трансцендирующие], а потому, так как какое угодно сущее, сравненное/сопоставленное с иным, есть тождественное или разное, подобное или неподобное и равное или неравное, как доказано, то все эти будут трансцендирующими [предикатами] и подходящими сущему прежде, чем оно разделяется на десять родов...⁶².

n. 17, 26: «*sciendum quod quaelibet res potest considerari ut quid est, id est secundum quiditatem suam, et sic potest esse fundamentum relationis identitatis vel diversitatis. ...In essentia autem, ut quiditas, fundatur identitas...*» («должно знать, что *какая угодно вещь* может рассматриваться как 'что есть', то есть *согласно своей чтойности*, и таким образом она может быть *фундаментом отношения тождества или разности... Сущность же, поскольку [она есть] чтойность, является фундаментом тождества...*») (Выделения автора. — В. И.).

60 Duns Scotus, *Reportatio I-A*, dist. 19, q. 1–3, n. 18: «...sicut sunt tria fundamenta transcendentia, quia non in aliquo genere, sic et relationes istae fundatae sunt transcendentales et ideo communes, quia essentia potest considerari per modum quid..., sic potest fundare istas relationes, non tamen alicuius generis sed tamquam relationes transcendentales...».

61 Там же: «*Hoc autem patet per Philosophum, IV Metaphysicae: quodlibet ens comparatur cuilibet enti in hoc quod est idem sibi vel diversum, et sicut dicit de identitate vel diversitate, ita possumus de aequalitate et inaequalitate, similitudine et dissimilitudine dicere*» («Это же ясно посредством [авторитетного суждения] Философа, в IV кн. "Метафизики": *какое угодно сущее сравнивается с каким угодно сущим в том, что оно есть ему тождественное или разное*, — и так же, как он говорит о тождестве или разности, так мы можем сказать и о равенстве и неравенстве, подобии и не-подобии») (Выделения автора. — В. И.). Совершенно очевидно, что на самом деле Скот имеет здесь в виду *auctoritas* Аристотеля не из IV, а из X кн. «Метафизики». Ср. п. 7 в нашем разборе учения Аристотеля и сноску 21 выше.

62 Duns Scotus, *Reportatio I-A*, dist. 19, q. 1–3, n. 19: «...dicendum ... quod non solum passio convertibilis cum ente est transcendens, ut bonum, unum, verum et huiusmodi, sed etiam passio disiuncta et utraque pars eius, ut actus vel potentia, necessarium vel possibile, et ideo,